Asimismo, en el capítulo XV Béziers y el *Calila* presentan el testimonio de «*un animal*» para salvar al zorro protagonista de la historia; en Capua vemos a una comadreja («*mustela*»).

c) En el capítulo XI aparecen unas palabras finales en la versión castellana y en la del francés que no están presentes en el *Directorium*; Capua cierra bruscamente el pasaje:

JC: «*Quando vero in viro intelligenti perfecti fuerint mores isti et ei aliqua supervenit tribulatio, ab illa potest liberari, ut peregre poterit ad quemcumque locorum secure et non dolebit de filijs et filiabus suis, aut de eius uxore et progenie, aut de aliqua re mundi quia Deus negocia sua adimplebit*». (cap. IX, 276)

RB: «*Quando vero in viro intelligenti perfecti fuerint hi mores, et supervenerit sibi aliqua tribulacio et dubitaverit de aliquo, peregre poterit ad quemcumque locorum secure volerit, sine damno; et de filiis et suis filiabus, aut de uxore nec de sua progenie aut de suis diviciis non dolebit, quia Deus sibi sua negocia adimplebit*».

Male quippe divicie sunt ille cum quibus pauperes non redimuntur. Et peior omnibus mulieribus que versis est inobediens sui viri, et peior regum est qui virum occidit innocentem, et peior terrarum est in qua non est tranquillitas neque status. Ego autem non habeo in te fidem, nec ad te possum accedere, nec intendo. Et post hec factum est, regem Pinza salutavit et abiit viam suam». (cap. XI, 662)

CD: «*Et el omne entendido, quando se teme de perescer, de grado desanpara la muger, et los fijos, et el aver, et la tierra, ca todo lo puede cobrar et el ánima nunca. Et el peor aver es el que non despiende dello, et la peor de las mugeres es la que non se aviene bien con su marido, et el peor fijo es el desobediente, et el peor amigo es el que desanpara a su amigo a la ora de la cuita, et el peor de los reyes es el que teme al que non ha culpa, et la peor tierra es la temerosa, do non se asegura el omne. Et yo sé que mi alma non ha seguridad nin sofrimiento en ser cerca de tí.*

Desi despidióse del rey, et boló et fuese». (cap. X, 277-78)

d) En el capítulo XVII que cuenta la historia del hijo del rey y sus amigos, Béziers y el *Calila e Dimna* aprovechan la intervención final del protagonista para desarrollar toda una teoría de la predestinación que en Capua se resume así:

JC: «*Et factum est, cum veniret ad domum, misit pro socijs suis, enarrans ipsis quid sibi acciderat a divina predestina-*

tionem, glorificans et laudans Deum de sua gratia». (cap. XVII, 323)